

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Cuộc thi Tiếng Anh 4.0

### chủ đề “Hải Phòng - thành phố tương lai”, năm học 2021 - 2022

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 -2027; nhằm tạo ra môi trường rèn luyện tiếng Anh, sân chơi bổ ích cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng, đồng thời thông qua đó phát hiện, bồi dưỡng những tài năng cho thành phố; Ban Thường vụ Quận Đoàn - Hội đồng Đội quận phát động tham gia Cuộc thi “Tiếng Anh 4.0” với chủ đề “Hải Phòng - thành phố tương lai” do Thành đoàn tổ chức, năm học 2021 - 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo ra sân chơi rèn luyện kỹ năng tiếng Anh lành mạnh bổ ích cho thiếu nhi, khơi dậy tinh thần ham mê học hỏi tiếng Anh, khuyến khích các em tích cực học tập, rèn luyện nâng cao trình độ ngoại ngữ trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Cuộc thi trực tuyến được tổ chức hiệu quả, phù hợp và lan toả sâu rộng đến đối tượng là học sinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố. Bên cạnh đó đảm bảo an toàn cho thiếu nhi trong tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp.

#### II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, CHIA BẢNG

##### 1. Chủ đề: “Hải Phòng - thành phố tương lai”

##### 2. Đối tượng dự thi

- Là các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng từ 06 - 15 tuổi (có ngày sinh từ 01/01/2006 đến hết ngày 31/12/2015) có mong muốn được tham gia thử sức tại sân chơi tiếng Anh; đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

### 3. Chia bảng

Bảng A, B được chia theo độ tuổi, trong đó:

+ **Bảng A:** từ 06 - 11 tuổi (*sinh năm 2015 - 2011*);

+ **Bảng B:** từ 12 - 15 tuổi (*sinh năm 2010 - 2006*).

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung

Nội dung các phần thi sẽ bám sát kiến thức từ chương trình giảng dạy trên lớp cụ thể:

- Các câu hỏi nghe, đọc, từ vựng, giao tiếp tiếng Anh với các trình độ khác nhau tùy thuộc vào từng bảng thi.

- Kiến thức tiếng Anh chuyên ngành theo từng nhóm đối tượng.

- Kiến thức lịch sử, văn hóa địa phương.

- Thành tựu trên các lĩnh vực của thành phố trong thời kỳ đổi mới.

### 2. Hình thức

Cuộc thi sẽ diễn ra trực tuyến với 03 vòng thi:

- *Vòng loại cấp trường:* các em học sinh đăng ký dự thi và thực hiện thi trực tuyến thông qua ứng dụng Easy Class.

- *Vòng Bán kết:* các em học sinh vượt qua vòng loại cấp trường sẽ tiếp tục tham gia vòng Bán kết thông qua ứng dụng Easy Class.

- *Vòng Chung kết:* các em học sinh sẽ tự xây dựng ý tưởng và thực hiện quay video clip bài thuyết trình theo đúng chủ đề của cuộc thi, video clip sẽ được đăng tải lên trang Facebook HP Ban Trường Học. Sau đó các em học sinh sẽ thực hiện lại bài thuyết trình của mình trước sự đánh giá của Hội đồng Ban Giám khảo thông qua ứng dụng Zoom.

## IV. TIỀN ĐỘ THỜI GIAN

### 1. Lớp tập huấn kỹ thuật:

- Thời gian: 01 ngày, từ 9h00' ngày 17/3/2022 (*Thứ Năm*)

- Đối tượng tham gia: 01 giáo viên tiếng Anh và 01 giáo viên Tổng phụ trách của mỗi trường tham gia Cuộc thi.

- Hình thức: trực tuyến thông qua phần mềm Zoom

*Link:* <https://us02web.zoom.us/j/86875005813?pwd=bEI4NVJzUGs5Y1VxNE9kcFhBZ2RsZz09> ID: 868 7500 5813, Mật khẩu: 736292

- Yêu cầu: các đơn vị vào hộp đổi tên đăng nhập theo cú pháp:  
**“Quận/Huyện - Tên Liên đội - Họ và tên”**

## **2. Vòng loại cấp trường: ngày 20/3/2022 (Chủ nhật)**

- Ban Tổ chức sẽ thực hiện các buổi hướng dẫn sử dụng ứng dụng thi và ôn tập cho học sinh trên ứng dụng Easy Class trong khoảng thời gian trong ngày 19/3/2022, mở ứng dụng thi thử trong ngày 19/3/2022.

- Thí sinh đăng ký dự thi điền đúng và đầy đủ thông tin trên ứng dụng Easy Class để được sắp xếp thi theo đúng trường và bảng thi của mình.

- Kết quả vòng loại cấp trường sẽ được thông báo trên ứng dụng Easy Class trong ngày 15/3/2022. Tối đa 10 thí sinh có số điểm cao nhất mỗi trường sẽ tiếp tục dự thi vòng Bán kết.

## **3. Vòng Bán kết: ngày 27/3/2022 (Chủ nhật)**

- Các thí sinh tham dự vòng loại cấp quận/huyện sẽ thực hiện bài thi trên ứng dụng Easy Class theo bảng thi. Kết quả sẽ được công bố trên ứng dụng trong ngày 29/3/2022.

- Sau khi kết thúc vòng thi, 15 thí sinh có số điểm cao nhất mỗi bảng thi (số điểm đạt được phải trên 70 điểm) sẽ tham gia vòng Chung kết.

## **4. Vòng Chung kết: ngày 10/4/2022 (Chủ nhật)**

### **4.1. Phần 1: Video clip**

- Các thí sinh tự xây dựng ý tưởng và thực hiện quay video clip thuyết trình bằng tiếng Anh về các nội dung liên quan đến chủ đề của cuộc thi.

- Video clip có thời lượng không quá 05 phút.

- Các thí sinh gửi sản phẩm dự thi về Ban Thiếu nhi Trường học Thành Đoàn thông qua email: [thieunhitruonghoc@gmail.com](mailto:thieunhitruonghoc@gmail.com) trước 17h00' ngày 06/4/2022. Các sản phẩm dự thi sẽ được đăng tải lên trang Facebook HP Ban Trường học.

- Thời gian ghi nhận số người bình chọn/bình luận/chia sẻ của sản phẩm dự thi trên trang Facebook sẽ được tính từ 08h00' ngày 08/4/2022 đến 08h00' ngày 10/4/2022.

### **4.2. Phần 2: Thuyết trình trực tiếp**

- Các thí sinh sẽ trình bày bài thuyết trình của mình trước Hội đồng Ban Giám khảo thông qua ứng dụng Zoom

- Phần thuyết trình có thời lượng không quá 05 phút.

## V. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẦU GIẢI THƯỞNG

### 1. Quy chế chấm điểm

- *Vòng loại cấp trường và vòng Bán kết:* Ứng dụng Easy Class sẽ chấm điểm trực tiếp và xếp hạng trên hệ thống theo 02 tiêu chí: Điểm số và Thời gian hoàn thành bài dự thi.

- *Vòng chung kết:* Hội đồng Ban Giám khảo chấm tổng điểm của 2 phần thi dựa trên 05 tiêu chí cụ thể:

- + Nội dung phân thuyết trình trực tiếp: 20 điểm.
- + Kỹ năng thuyết trình (ngôn ngữ hình thể, cử chỉ, nét mặt): 30 điểm.
- + Phát âm tiếng Anh chuẩn: 10 điểm.
- + Ngữ pháp đúng, từ vựng phong phú và linh hoạt: 20 điểm.
- + Tổng số người Like, Share trên trang Facebook HP Ban Trường Học: 20 điểm.

### 2. Giải thưởng

**1. Vòng loại cấp trường:** 10 thí sinh có số điểm cao nhất, thời gian thi nhanh nhất mỗi bảng sẽ được nhận phần và giấy Chứng nhận từ Ban Tổ chức.

**2. Vòng Bán kết:** 05 thí sinh có số điểm cao nhất, thời gian thi nhanh nhất mỗi bảng sẽ được nhận phần thưởng và giấy Chứng nhận từ Ban Tổ chức.

### 3. Vòng Chung kết:

- Giải thưởng chính: Mỗi bảng có 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 9 giải Khuyến khích. Mỗi giải sẽ nhận được phần thưởng và giấy Chứng nhận từ Ban Tổ chức cuộc thi

- Giải thưởng phụ: Mỗi giải sẽ nhận được phần thưởng và giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức.

- + Tập thể có số lượng thí sinh tham gia đông nhất.
- + Tập thể có số thí sinh đạt nhiều điểm cao nhất.
- + Thí sinh có phong cách thuyết trình ấn tượng nhất.
- + Thí sinh thuyết trình trôi chảy nhất.
- + Bài thuyết trình có nội dung hay nhất.
- + Bài thuyết trình được nhiều người Like, Share nhất.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Quận Đoàn - Hội đồng Đội quận

- Triển khai, phát động sâu rộng, hiệu quả Cuộc thi đến các Liên đội và các em đội viên, thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Đôn đốc, hướng dẫn các Liên đội thực hiện; Biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện cấp quận.

## 2. Các Liên Đội trực thuộc

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi, vận động đông đảo thiếu nhi tham dự, tạo dựng môi trường thi đua học tập tiếng Anh sôi nổi.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các thí sinh có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện tại đơn vị.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết đề nghị liên hệ Ban Thường vụ - Hội đồng Đội quận, hoặc đồng chí Trần Hải Bình - Chuyên viên Quận Đoàn, điện thoại: 0346.977.084./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TĐ;
- Các Liên đội trực thuộc;
- Lưu: VPQĐ.



**PHÓ BÍ THƯ**

**Vũ Thị Khánh Linh**